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آرمان ملي از نگاه انديشكده اروپايي 
روايت مي كند:

 سفر رئيسي به عمان 
كانون توجه اروپايي ها

همزمان با سفر مهم رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به عمان، یک اندیشکده اروپایی این سفر 
را با توجه به نقش تعیین کننده عمان و قطر 
در روابط میان خاورمیانه و غرب، به ویژه برای 
کمک به روند مذاکرات مرتبط با توافق هسته ای 
ایران در وین، سازنده توصیف کرد. آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز در پنجمین 
سفر خود به عنوان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران، وارد مسقط پایتخت عمان شد. تارنمای 
اندیشکده »دیپلماتیک افَرِز« مستقر در ژنو 
درباره اهمیت این سفر نوشت:  هیثم بن طارق 
آل سعید، سلطان عمان، رئیس جمهوری ایران 
را برای مذاکره به کشورش دعوت کرده است. 
در دیدار رئیسی و سلطان عمان در مسقط 
پایتخت این کشور، درباره روابط اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی دوجانبه گفت وگو می شود. 
هفته گذشته هیاتی متشکل از ۵۰ نفر از تجار 
و فعالان اقتصادی ایران از عمان دیدار کردند 
تا راه را برای گسترش روابط تجاری بین دو 
کشور هموار کنند. در واقع،  انتظار می رود 
رئیس جمهوری ایران به غیر از دیدار با سلطان 
عمان مجموعه ای از توافقات همکاری را امضا 
کرده و با ایرانیان مقیم عمان و تجار عمانی در 
این کشور عربی گفت وگو کند. این پنجمین 
سفر رئیس جمهوری ایران از زمان روی کار 
آمدن در آگوست ۲۰۲۱، و این دیدار بخشی 
از سیاست جدید دولت ایران برای گسترش 
روابط نزدیک با همسایگان این کشور و ارتقای 
همکاری های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
است. دعوت سلطان عمان همچنین در خدمت 
حفظ نقش مهم این کشور به عنوان یک پل 
ارتباطی و میانجی گری فعال است. این در 
حالی است که دیگر سلاطین سنی در منطقه 
محتاطانه در حال گشایش روابط شان با 
جمهوری اسلامی هستند. ایفای چنین نقشی 
برای عمانی ها بخشی از ابعاد راهبرد جهانی 
خود این کشور است که همواره به ویژه از سوی 
آمریکا به رسمیت شناخته شده است. عمان 
به ویژه نقش بسیار مهمی را صفحه شطرنج 
خاورمیانه بازی می کند و همیشه نقش میانجی 
را بین جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا داشته است. این کشور که پایتخت 
آن مسقط است نقش مهمی در مساله برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( ایفا کرده است. 
توافق هسته ای ایران در دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۸ 
متوقف شد و این در حالیست که دولت جدید 
آمریکا تلاش می کند این سیاست را بدون اینکه 
بیش از حد از مسیر خارج شود تغییر دهد. به 
همین دلیل، عمان می تواند کشوری ارزشمند 

برای بازگشت به میز مذاکرات باشد. 
 مرحله جديدی در مذاكرات برجام 

یکی دیگر از کشورهایی که از دیدگاه آمریکا 
در جایگاه بسیار مهمی قرار دارد قطر است. 
توجه آمریکا به قطر به ویژه در مساله ایران به 
دلایل مختلفی است. وزارت خارجه آمریکا چند 
روز پیش، یادداشت کوتاهی را درباره تماس 
تلفنی بین آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا 
و محمد بن عبدالرحمان آل ثانی همتای قطری 
او منتشر کرد. وزیر خارجه آمریکا در این تماس 
عمیق ترین پیام های تسلیت خود را به دلیل 
کشته شدن غم انگیز شیرین ابوعاقله شهروند 
فلسطینی- آمریکایی ابراز و درباره همکاری 
قوی و رو به رشد آمریکا با قطر بحث و گفت وگو 
کرد. بلینکن همچنین بر نقش سازنده کشور 
شیخ نشین قطر در تلاش برای مسائل مربوط 
به ایران تاکید کرد. قطر از نظر تاریخی با آمریکا 
رابطه داشته و نقش یک نقطه اتصال راهبردی 
را در بستر خاورمیانه ایفا می کند: در حقیقت 
تنها کشوری است که میزبان مرکز منطقه ای 
پنتاگون است. برای آمریکا مهم است که دوحه 
تصمیم گرفته سه موقعیت حساس را در سیاست 
خارجی و اولویت های دیپلماتیک خود قرار دهد. 
نخست بحران اوکراین و نقش فعال این کشور در 
درگیری های مسلحانه است. دوم و از سوی دیگر 
تماس های مستمر این کشور با طالبان است 
و سوم مذاکره با ایران. تمیم بن حامد آل ثانی 
امیر قطر هفته گذشته با رئیس جمهوری ایران 
دیدار کرد. هدف از این دیدار یافتن فضایی برای 
دستیابی به درکی مشترک درباره از سرگیری 
برجام بود. یکی دیگر از عناصر اصلی در مذاکره 
بین دوحه و تهران که ایران در این زمینه روابط 
بهتری با قطر نسبت به هر کشور دیگری در 
منطقه خلیج فارس دارد،  در رابطه با مساله انرژی 
است. در حقیقت دو کشور در مهم ترین میدان 
گاز طبیعی جهان یعنی میدان گازی پارس 
جنوبی/ نورث دوم )North Dome( سهیم 
هستند که دو سوم آن به قطر تعلق دارد. قطر به 
اتکای وجود این میدان گاز طبیعی سال ها اقتصاد 
خود را به جلو رانده است و به این تلاش خود در 
شرایط کنونی ادامه می دهد. بنابراین باید تاکید 
کرد که عمان و قطر به شکل فزاینده ای نقش 
تعیین کننده ای را در روابط خاورمیانه و غرب 
ایفا می کنند. این نقش اکنون موثرتر شده است. 
همچنین باید گفت اکنون فضا تنش زدایی در 
منطقه به ویژه درروابط بین عربستان سعودی، 
امارات و ایران ایجاد شده است. ایران موضع 
قاطعانه تری را در قبال دیگر کشورها اتخاذ کرده 
است. همین شرایط برای ترکیه نیز وجود دارد که 
به نظر می رسد بیشتر از قبل آماده مذاکره است. 
این مجموعه عوامل می تواند مرحله جدیدی در 

مذاکرات برجام باشد. 
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 ريل گذاری جديد در مناسبات 
ايران و جمهوری آذربايجان

روزهای پایانی اردیبهشت، شاهین مصطفی اف معاون نخست 
وزیر و رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و جمهوری 
آذربایجان، در سفر به تهران با رئیس جمهور، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح و وزرای امورخارجه، نیرو، نفت و راه و شهرسازی 
دیدار و تبادل نظر کرد. انجام این سفر نماد اراده سیاسی مقامات 
ارشد دو کشور برای تقویت مناسبات و همچنین سطح بالای اعتماد 
میان طرفین بود. در این سفر شاهین مصطفی اف و علی اکبر 
محرابیان وزیر نیرو برای ادامه پروژه های برق رسانی و اجرای کارهای 
مربوط به انتقال برق به منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی و جمهوری 
خودمختار نخجوان از طریق خاک ایران، به تفاهم رسیدند. تکمیل 
ساخت و بهره برداری از نیروگاه های برقابی خداآفرین و قیز قلعه سی 
و نیروگاه های برقابی در رودخانه ارس نیز در زمره توافقات طرفین 
بود. نکته مهم اینکه مقرر شد برق تولید شده در قره باغ-  شهر آزاد 
شده جمهوری آذربایجان -  از طریق ایران به نخجوان، ترکیه و 
کشورهای اروپایی صادر شود. انتظار می رود در آینده شرکت های 
ایرانی در ساخت نیروگاه های قره باغ و همچنین در ساخت مجتمع 
آموزشی و بیمارستان در قره باغ مشارکت داشته باشند. در دیدار 
شاهین مصطفی اف با جواد اوجی وزیر نفت، طرفین از همکاری های 
فیمابین به خصوص اجرای موفقیت آمیز پروژه انتقال و تبادل گاز 
ترکمنستان از طریق خاک ایران به آذربایجان و توسعه همکاری ها 
در بخش نفت و گاز رضایت داشتند. به همین علت، قرار شد در آینده 
نزدیک قراردادهای جدیدی در زمینه توسعه میادین نفت و گاز در 
دریای خزر امضا شود. اقدامات مقدماتی در این زمینه انجام شده 
و هیأت های کارشناسی دو کشور در حال ادامه مذاکرات هستند. 
در نشست مشترک مقام آذربایجانی با رستم قاسمی وزیر راه و 
شهرسازی نیز درباره همکاری در حوزه های حمل و نقل و ترانزیت، 
صنعت، تجارت، سرمایه گذاری و توسعه همکاری های چندجانبه 
مذاکره شد. توافق درمورد تسریع در اجرای مفاد یادداشت تفاهم 
برای ایجاد ارتباطات جدید بین منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی در 
آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان از طریق خاک ایران و 
تکمیل ساخت پل ها در مدت یک سال نیز اتفاق مهم این نشست 
بود. علاوه بر این، قرار شد ساخت پل جدید خودرویی و عابر پیاده، 
بر روی رودخانه مرزی آستاراچای و همچنین احداث پایانه بار در 
شهر آستارای ایران، تا پایان سال جاری به اتمام برسد. پروژه بعدی 
احداث راه آهن پارس آباد- ایمیشلی خواهد بود. طرفین درباره 
مشارکت شرکت های ایرانی در بازسازی مناطق آزاد شده آذربایجان 
و اقدامات انجام شده در این زمینه نیز به طور مفصل گفت وگو کردند. 
افتتاح و بهره برداری از دو مرز جدید بین ایران و جمهوری آذربایجان 
در مناطق خداآفرین و پارس آباد نیز رویداد مهمی است که مورد 
توافق قرار گرفت که در صورت انجام، تاثیر مثبتی بر افزایش مبادلات 
تجاری خواهد داشت. در حال حاضر چهار مرز در سرحدات آستارا، 
جلفا، بیله سوار و پلدشت فعال است و تردد مسافر و خودرو از این 
مرزها انجام می شود. بر اساس آمار منتشره حجم مبادلات تجاری دو 
کشور در سال گذشته 3۰درصد، در سال جاری ۲۰درصد و حمل و 
نقل جاده ای نیز 7۰درصد افزایش یافته است. حجم مبادلات تجاری 
ایران و آذربایجان در سال ۲۰۲۱ بالغ بر 44۰ میلیون و ۸۱۰ هزار 
دلار بود که میزان صادرات آذربایجان به ایران 43 میلیون و ۲۸7 
هزار دلار و واردات از ایران نیز 397 میلیون و ۵۲3 هزار دلار بوده 
است. به گفته حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه در دیدار با 
شاهین مصطفی اف، ماهیت فشرده سفرهای متقابل مقامات عالی 
رتبه نشان از پیشرفت روابط ایران و آذربایجان دارد. دیدار معاون 
نخست وزیر جمهوری آذربایجان با سردار سرلشکر پاسدار محمد 
باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران نیز 
نشانگر اعتماد طرفین به یکدیگر برای تقویت مناسبات دفاعی و 
امنیتی بود. در این دیدار مسائل منطقه ای و چشم انداز همکاری های 
راهبردی و نظامی بین دو کشور مورد بررسی قرار گرفت. رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح ضمن ابراز خرسندی از آزادسازی اراضی 
آذربایجان گفت: ایران همواره علاقه مند به توسعه روابط با آذربایجان 
است. در مجموع، رویکرد دولت سیزدهم مبتنی بر اولویت دادن به 
تقویت روابط با همسایگان، فرصت ارزشمندی برای تداوم تحولات 
مثبت در روابط تهران- باکو ایجاد کرده و ریل گذاری جدید، 
می تواند منافع ملت های ایران و جمهوری آذربایجان را به خصوص 
در حوزه اقتصادی تامین کند. آقای شاهین مصطفی اف نیز مورد 
اعتماد رئیس جمهور آذربایجان و فردی علاقه مند و باانگیزه برای 
ایجاد پیشرفت در مناسبات دو کشور است و از این بابت می توان به 
اجرای توافقات فیمابین امیدوار بود. با توجه به تحولات مثبت در 
مناسبات تهران و باکو، ممکن است همانند گذشته، برخی عوامل 
فرامنطقه ای، قوم گرایان ورشکسته و رسانه های وابسته به آنان، 
اقداماتی را به خصوص در فضای مجازی برای تخریب مناسبات 
دوستانه دو ملت، صورت دهند. انتظار است مسئولان ایران و 
جمهوری آذربایجان که به خوبی عوامل مخرب را می شناسند با 
درک حساسیت های یکدیگر و مراقبت از پیشرفت های حاصل شده 
در روابط فیمابین، مسیر توسعه مناسبات راهبردی را هموار سازند. 

تاكيد بر فعال شدن بانک اكو
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه بر اهمیت فعال 
شدن هرچه بیشــتر بانک اکو تاکید کرد. مهدی صفری ظهر روز 
دوشنبه در حاشیه اجلاس معاونین وزرای خارجه کشورهای عضو 
سازمان اکو که به مدت دو روز در تهران برگزار شده است با تشریح 
اهداف برگزاری این نشست و پیشنهادات ایران گفت: این نشست 
با محوریت گسترش تعاملات تجاری و اقتصادی بین کشورهای 
عضو برگزار شده است. وی با بیان اینکه سال گذشته حجم تبادلات 
تجاری بین ۱۰ کشور عضو حدود 4۰ میلیارد دلار بوده است، گفت: 
این ظرفیت وجود دارد که این حجم مبــادلات به ۵۰۰ الی ۶۰۰ 
میلیارد دلار برسد. معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه با 
تاکید بر اهمیت فعال شدن هرچه زودتر این سازمان در حوزه های 
تجارت و بازرگانی بین کشورهای عضو تصریح کرد: در حال حاضر 
شاهد فعالیت بانک اکو هستیم ولی معتقد هستیم که باید این بانک 
را فعال تر کنیم تا روابط بانکی بین کشورها را پشتیبانی و اجرایی 
کند. مثلا پروژه های خدمات فنی و مهندسی بین کشورهای عضو 
را فاینانس کند. این بانک در حال حاضر پروژه های کوچک بین سه 
کشور ایران، ترکیه و پاکستان را فاینانس می کند در حالی که باید 

حوزه فعالیت آن بین تمامی کشورهای عضو گسترش پیدا کند. 

یـادداشـــت

نــــکته

  محسن پاک آیین
تحلیلگر مسائل بین الملل

آرمان ملی-  احسان انصاری: عدم اطمینان نسبت به آينده چه پیامدهايی به همراه خواهد داشت؟ چگونه می توان امید به آينده را بین مردم افزايش داد؟ »آرمان ملی« برای پاسخ 
به اين سؤالات با دكتر مصطفی اقلیما، جامعه شناس گفت وگو كرده است. دكتر اقلیما در اين زمینه معتقد است: »مردم از مسئولان حرف نمی خواهند بلكه نگاه آنها به عملكرد 
مسئولان كشور است كه به چه میزان در راستای مطالبات آنها حركت می كنند. نكته ديگر اينكه هر مدير در هر نهادی كه روی كار می آيد در ابتدا وعده هايی به مردم می دهد. با 
اين وجود پس از مدتی نمی تواند به برخی وعده هايی كه به مردم داده عمل كند و در نتیجه مردم به  مرور زمان اعتماد خود را نسبت به برخی مديران ازدست  می دهند. مديرانی كه 
تازه روی كارمی آيند به شكلی رفتار می كنند كه گويا قرار است اتفاقات مهمی در دوران مديريت آنها رخ بدهد. با اين وجود اين مديران پس از مدتی كه با محدوديت ها و موانع جدی 

در مسیر خود مواجه می شوند به اين نتیجه می رسند عمل به برخی وعده ها كار سختی است .« در ادامه ماحصل اين گفت وگو را می خوانید. 

 عملكرد دولت ها به چه میزان در افزايش امید به 
بهبود وضعیت در آينده مؤثر است؟

امید به آینده در یک جامعه به عوامل مختلفی بستگی دارد. 
اینکه امید به آینده در یک جامعه در یک پروسه زمانی و در چند 
دهه شکل می گیرد و نمی توان در کوتاه مدت دلایل آن را مورد 
بررسی قرار داد. امروز کسی که پولدار است امیدی به ثبات 
اقتصادی در آینده ندارد، کسی که تحصیل می کند دغدغه پیدا 
کردن شغل مناسب را دارد و کسی که ازدواج می کند، امیدی به 
این مسأله ندارد که بتواند از نظر اقتصادی زندگی خود را تأمین 
کند. در چنین شرایطی نمی توان خوشبین بود. به همین دلیل 
نیز اگر قصد داشته باشیم، کشور خود را از نظر امید به آینده با 
کشورهای دیگر مقایسه کنیم باید به این نکته توجه کنیم که 
کدام کشورها در وضعیتی شبیه به ما زندگی می کنند. امروز 
مادر همه آسیب های اجتماعی بی اعتمادی و عدم اطمینان به 
آینده است.  این بی اعتمادی از نزدیکان و آشنایان آغاز می شود 
و درنهایت به ساختارهای مدیریتی جامعه می رسد. هنگامی که 
در محیط خانواده والدین به یکدیگر و به فرزندان خود اعتماد 
ندارند، چگونه می توان انتظار داشت که افراد جامعه به یکدیگر 
اعتماد داشته باشند. اگر از دختران جامعه یک گزارش تهیه 
شود که تاکنون چند بار به عنوان ازدواج از دیگران دروغ 
شنیده اند قطعأ آمار بالایی را نشان می دهد. این وضعیت در 
محیط کار و شغل افراد جامعه نیز وجود دارد. هنگامی که 
کارفرما بدون هیچ دلیلی کارگر خود را اخراج می کند، فرد 
اخراج شده دچار سرگشتگی و بی اعتمادی به خود و جامعه 

می شود. 
 كاهش امید به آينده به چه میزان به شرايط 

اقتصادی ارتباط دارد؟
پایه و اساس بسیاری از مسائل اجتماعی را باید در اقتصاد 
جست وجو کرد. با این وجود نمی توان مدعی شد که اقتصاد 
تنها عامل به وجود آورنده امید به آینده است. بدون شک 
عوامل دیگر نیز در این زمینه تأثیرگذار است. هرچه نشاط 

اجتماعی بیشتر باشد امید به زندگی نیز افزایش 
پیدا می کند. واقعیت این است که در شرایط 
کنونی اغلب کارگران در وضعیت نامناسب 
اقتصادی زندگی می کنند و بسیاری از 
مغازه داران با رکود مشتری مواجه هستند. 
از سوی دیگر بیکاری در جامعه در حال 
افزایش است. وضعیت به شکلی شده که 

شرکت های خصوصی یا به حالت نیمه 
تعطیل درآمده اند یا اینکه مجبور 

شده اند کارکنان خود را تعدیل 
اقتصادی  شرایط  کنند. 
مردم تأثیر مستقیمی در 
تحولات اجتماعــی یک 
جامعه خواهد داشت. این 
مسأله تنها مختــص به 
ایران نیست و بلکــه در 
همه کشورهای جهــان 

وجود دارد. 
 چگونه می توان 
در چنین شرايطی 
تغییر ايجــاد كرد 
و امید به آينده را 

افزايش داد؟
درست یا نادرست اجرا کردن قانون در جامعه در زمینه 
امید به آینده تأثیرگذار است. اگر قوانین جامعه به شکلی 
باشد که به صورت صحیح و با احترام به شهروندان اجرا شود 

نتیجه مثبتی به همراه خواهد داشت و اگر 
برخلاف این رویکرد باشد، نتیجه عکس 
به همراه دارد. بر اساس تحقیقات تنها 
۱۰ تا۱۵ درصد از مردم جوامع مختلف 
به واقع دارای مشکلات روانی هستند و بقیه 
به دلیل مشکلات زندگی دچار مشکلات 
روحی و روانی می شوند. نکته دیگر اینکه 
نباید همه مشکلات کشور را سیاسی 
کرد و یا رنگ و بوی سیاسی به آن داد. 
هیچ فرزندی وقتی متولد می شود معتاد، 
دزد و قاتل نیست. ریشه این مشکلات 
در محیط خانواده و فشارهایی است که 
به پدر و مادرها در خانواده ها وارد می شود. 
باید ببینیم خانواده و جامعه با یک فرد 
چه برخوردی کرده که دزد شده است. 
هنگامی که پدر و مادر فرصت رسیدگی به 
مشکلات فرزندانشان را به دلیل مشکلات 
زیاد پیدا نمی کنند چه انتظاری می توان 
داشت که تربیت فرزند دچار مشکل نشود. 
فشارهای روانی زیادی روی شهروندان 
است که به آنها پاسخ مناسب داده نشده 
و همچنان لاینحل مانده و فرد آن را با 
خود حمل می کند. انسان ها با پول کم 
هم می توانند خوشبخت زندگی کنند. 
این در حالی است که بسیاری از مردم 
برای به دست آوردن همین پول کم هم 
دچار مشکلاتی هستند. هنگامی که فرد 
هنوز نمی داند آیا فردا نیز به کار خود ادامه 
خواهد داد و یا اینکه وی را کنار خواهند 
گذاشت دچار مشکلات روانی خواهد 
شد. اغلب دعواها و نزاع هایی که 
بین کارمندان در محل کار صورت 
می گیرد ریشه در محیط منزل دارد 
که زن و شوهر بر سر مسائل مختلف 
زندگی با همدیگر اختلاف دارند. 
ظرفیت  انسان  مغز 
برای  محدودی 
تحمل مشکلات و 
فشارهای روانی 

دارد و از یک  میزان معین که عبور 
کرد، به شکل های مختلف واکنش 
نشان می دهد. مشکلات مردم در 
کوچه و خیابان با همدیگر نیست، 
بلکه مشکل فرد با خود فرد است 
که در محیط منزل ایجاد شده 
است. جامعه ای دارای آرامش 
سر  در  همه چیز  که  است 
جای خود قرار داشته باشد و 

حساب وکتاب داشته باشد. 

 آيا چشــم انــدازی كه دولت سیزدهــــم برای 
افزايش رفاه مردم تـرسیم كرده، می تواند امیـــد به 

آينده را افزايش دهد؟
در هیچ کشوری وعده و شعار مشکلی را حل نکرده، بلکه رفاه 
بیشتر و رسیدگی به مشکلات مردم بوده که 
مردم را نسبت به آینده امیدوار نگه داشته است. 
در کشورهای جهان همه روسای جمهوری 
تلاش می کنند بیکاری را در جامعه کاهش 
بدهند. به همین دلیل نیز اگر در زمان یک 
رئیس جمهور مثلا اگر بیکاری در جامعه افزایش 
پیدا کند مردم دیگر به او رأی نمی دهند و 
فرد دیگری را انتخاب می کنند. از منظر 
جامعه شناختی در شرایط نامناسب اقتصادی 
فساد و بزهکاری اجتماعی افزایش پیدا می کند. 
هرچه بیشتر به مردم وعده بدهیم و حل کردن 
مشکلات بنیادین را به تأخیر بیندازیم به همان 
اندازه مشکلات اجتماعی را حجیم تر می کنیم. 
مقام معظم رهبری همواره به دو نکته مهم 
یعنی شایسته سالاری و پاسخگو بودن مسئولان 
اشاره کرده اند که اگر به این دو موضوع توجه 
و اجرا شودبسیاری از مشکلات کشور حل 

خواهد شد.
 چه اتفاقی در جامعه ايران رخ داد كه 
در شرايط كنونی اعتماد مردم نسبت به 
يكديگر كمتر شده است؟ برای افزايش 

اعتماد اجتماعی چه بايد كرد؟
اگر مدیران به جای اینکه نزدیکان خود را 
روی کار بیاورند از افراد شایسته تر در مسند 
کار استفاده کنند و مدیران خود را ملزم به 
پاسخگویی به مردم نمایند هیچ گاه اتفاقاتی 
مانند کم شدن اعتماد در کشور رخ نمی دهد. 
مردم از مسئولان حرف نمی خواهند، بلکه نگاه 
آنها به عملکرد مسئولان کشور است که به چه 
میزان در راستای مطالبات آنها حرکت می کنند. 
نکته دیگر اینکه هر مدیری که روی کار می آید 
در ابتدا وعده هایی به مردم می دهد. با این وجود 
پس از مدتی نمی تواند به وعده هایی که داده 
عمل کند و درنتیجه مردم به  مرور زمان اعتماد 
خود را نسبت به مدیران از دست  می دهند. 
مدیرانی که تازه روی کار می آیند به شکلی 
رفتار می کنند که گویا قرار است اتفاقات مهمی 
در دوران مدیریت آنها رخ بدهد. با این وجود این 
مدیران پس از مدتی که با محدودیت ها و موانع 
جدی در مسیر خود مواجه می شود به این نتیجه می رسند 
که عمل کردن به وعده ها  کار دشوار و سختی است در فضای 
انتخاباتی وعده های مهمی درباره بهبود وضعیت جامعه داده 
می شود. در شرایط کنونی جوانان با  مشکل بیکاری مواجه 
هستند و در رسیدن به مطالبات اقتصادی خود با موانعی مواجه 
هستند. این وضعیت درباره زنان جامعه نیز وجود دارد و زنان 
با مشکلاتی از نظر اقتصادی، شغلی مواجه هستند. در زمینه 
عدالت اجتماعی نیز وضعیت نسبت به گذشته مناسب نیست 
و شکاف طبقاتی شکل جدی تری به خود می گیرد. اعتماد 

اجتماعی یک روزه از بین نرفته که یک روزه به دست بیاید. 

    دكتر مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«:    

 »بی آيندگی« »بی آيندگی«
 مادر »بی اعتمادی«   مادر »بی اعتمادی«  

امروز استامروز است
      دولت امید به آينده را بین مردم بالا ببرد

         مادر همه آسیب های اجتماعی عدم اطمینان به آينده است    
       بسیاری از مردم مشكلات خود را مدت هاست با خود حمل می كنند    

        بايد به دو اصل شايسته سالاری و پاسخگويی پايبند بود     
        درست عمل كردن به قانون امید به آينده را افزايش می دهد    

 درست و یا 
نادرست اجرا کردن 
قانون در جامعه 
در زمینه امید به 
آینده تأثیرگذار 
است. اگر قوانین 
جامعه به شکلی 
باشد که به صورت 
صحیح و با احترام 
به شهروندان اجرا 
شود نتیجه مثبتی 
به همراه خواهد 
داشت و اگر برخلاف 
این رویکرد باشد، 
نتیجه عکس به 
همراه دارد. بر 
اساس تحقیقات تنها 
10 تا15 درصد از 
مردم جوامع مختلف 
به واقع دارای 
مشکلات روانی 
هستند و بقیه به 
دلیل مشکلات زندگی 
دچار مشکلات 
روحی و روانی 
می شوند. نکته دیگر 
اینکه نباید همه 
مشکلات کشور را 
سیاسی کرد و یا 
رنگ و بوی سیاسی 
به آن داد

 رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور 
اظهار کرد: برای درک درست از جنگ 
سایبری، باید ابتدا درک درستی از تهدیدات 
این حوزه داشته باشیم. نخستین نکته ای که 
باید به آن توجه داشت این است که فناوری 
سایبری تقریبا در تمام حوزه های مختلف 
توسعه یافته است. سردار جلالی ادامه داد: 
در کنار تمام مزایا از جمله ایجاد یک فضای 
اشتراکی برای مسائل علمی، باید به این  نکته 
توجه داشت که این فضا به بستری برای قرار 
گرفتن تهدیدات در ذات فناوری تبدیل شده 
است. از جمله می توان به ابزارهای کنترل و 
ایمپلنت ها در درون سخت افزارها،  نرم افزار 

و میان افزارها اشاره کرد که از قابلیت فعال 
سازی و کنترل از راه دور و ایجاد تهدیدات 
برخوردار است. جلالی با بیان اینکه اتصال 
شبکه های اجتماعی به حوزه پیامدهای ناشی 
از تهدیدات نیز از دیگر ویژگی های جنگ نوین 
سایبری است، افزود: در ادبیات نوین جنگ 
در جهان، شبکه های اجتماعی به عنوان 
یکی از بسترهای نبرد شناخته می شود. برای 
مثال شبکه های اجتماعی خارج پایه می تواند 
مدیریت افکار عمومی را به سمت اهدافی که 
خود در نظر دارند هدایت و از مردم یک کشور 
علیه منافع ملی خودشان استفاده کنند. وی با 
بیان اینکه لایه ای دیگر از این جنگ، تلفیق 

تهدیدات سایبری و فیزیکی است، اظهار کرد: 
زمانی که افکار عمومی و مردم تحت تاثیر 
شبکه های اجتماعی سازماندهی می شوند، 
در واقع شاهد اتصال بین حوزه امنیت فیریکی 
و امنیت سایبری هستیم. نگاهی به تهدیدات 
سال های گذشته در حوزه تهدیدات سایبری، 
لزوم بازمعماری در ساختار امنیت سایبری 
زیرساختی را حیاتی می کند؛ چراکه تمرکز 
بر آسیب پذیری های سایبری به یکی از 
ابزارهای مهم جنگ های سایبری تبدیل 
شده است. رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
کشور با بیان اینکه در حمله به سامانه مدیریت 
سوخت کشور، شاهد یک مدل ترکیبی از 

جنگ سایبری بودیم، ادامه داد: هدف حمله 
به زیرساخت ها تولید نارضایتی مردمی است. 
جلالی با تشریح ویژگی های جنگ سایبری 
مردم محور مبتنی بر شبکه های اجتماعی 
تاکید کرد: این نبرد در واقع مبتنی بر تهدیدات 
نرم یا تهدیدات و حملاتی است که افراد مرتبط 
با حوزه سایبر به ویژه کاربران را با تغییر و تاثیر 
بر اذهان، ادراک، باورها، ارزش ها، حافظه و 
سیستم تصمیم گیری تحت تاثیر قرار می دهد. 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور با اشاره 
به جنگ سایبری شناختی، گفت: در حال 
حاضر چهار مرکز در دنیا به این مدل جنگ 
علیه کشورمان می پردازند. این مراکز به صورت 
روزانه با استفاده از سامانه ها و دسترسی هایی 
که از سوی شبکه های اجتماعی خارج پایه در 
اختیار آنها قرار گرفته است به تاثیرگذاری و 
هدایت افکار عمومی ملت ما مشغول هستند. 

رئیس سازمان پدافند غیرعامل كشور:
4   مرکز    به  جنگ  سایبری    شناختی  علیه  ما   مشغولند


